

## 2018年3月期 決算経営数値まとめ

### 1. 全体業績概要

(単位:百万円)

	17.3期 実績		18.3期 実績		18.3期 計画		17.3期1Q実績→18.3期1Q実績(A→B)	
	(A)1Q累計	通期	(B)1Q累計	通期	増減	備考 (単位:億円)		
連結	総売上高	276,308	1,183,846	292,758	1,344,500	16,450	個別+165、連子+42、消去-43	
	営業費用	237,900	1,086,596	269,054	1,278,000	31,154		
	営業利益	38,407	97,250	23,703	66,500	-14,704	個別-162、連子+13、消去+1	
	経常利益	40,382	96,276	25,730	64,000	-14,652	個別-242、連子+1、消去等+93	
	親会社株主に帰属する当期純利益	26,909	61,271	17,414	42,500	-9,494	個別-189、連子+8、消去+85	
	総資産 ※1	1,736,566	1,886,577	1,822,751	1,842,900	-63,826	長期借入金の約定返済等による現預金減	
	自己資本 ※1	896,779	961,905	966,041	945,500	4,135		
有利子負債残高 ※1	552,756	540,668	520,827	543,300	-19,840	長期借入金の約定返済		
個別	総売上高	216,595	906,854	233,122	1,053,500	16,526	ガス事業+5、営雑・附帯+154	
	営業費用	183,649	851,509	216,376	1,025,500	32,727		
	営業利益	32,945	55,345	16,745	28,000	-16,200	ガス事業粗利-172、営雑・附帯-3、 労務費・諸経費・減価償却費減+7	
	経常利益	46,819	70,273	22,594	35,000	-24,224	関係会社受取配当金減、工事負担金収入減	
	当期純利益	36,532	54,659	17,626	27,000	-18,906		
	総資産 ※1	1,364,377	1,408,956	1,360,237	1,416,000	-48,719	長期借入金の約定返済等による現預金減	
	自己資本 ※1	722,412	735,881	744,996	740,800	9,114		
有利子負債残高 ※1	419,854	405,541	385,665	408,900	-19,876	長期借入金の約定返済		
連単倍率	総売上高	1.28	1.31	1.26	1.28	-0.02		
	営業利益	1.17	1.76	1.42	2.38	0.25		
	経常利益	0.86	1.37	1.14	1.83	0.28		
	当期純利益	0.74	1.12	0.99	1.57	0.25		

※1 総資産、自己資本、有利子負債の増減は17.3期 通期実績との差異を記載

### 2. 在籍人員と設備投資

(単位:百万円)

	17.3期 実績		18.3期 実績		18.3期 計画		17.3期1Q実績→18.3期1Q実績(A→B)	
	(A)1Q累計	通期	(B)1Q累計	通期	増減	備考 (単位:億円)		
連結	在籍人員(人) *有価証券報告書ベース	21,137	20,762	21,221	21,374	84		
結	設備投資額(百万円)	15,435	88,657	16,793	92,522	1,358		
	品質向上投資 (2016年度までは既存事業品質向上投資)	8,238	48,253	9,411	46,000	1,172		
	成長投資 (2016年度までは新規事業拡大投資)	12,984	85,792	11,324	122,000	-1,659	国内エネ+2、海外エネ-34、LBS+16	
	投資額(百万円) *設備投資を含む	21,222	134,046	20,735	168,000	-486		
個別	在籍人員(人) *有価証券報告書ベース	5,874	5,731	5,773	5,696	-101		
設備投資額(百万円)	8,320	48,823	9,412	46,000	1,091	供給設備で増(自由化システム等)		

### 3. 個別業績概要

(単位:百万円)

	17.3期 実績		18.3期 実績		18.3期 計画		17.3期1Q実績→18.3期1Q実績(A→B)	
	(A)1Q累計	通期	(B)1Q累計	通期	増減	備考 (単位:億円)		
ガス事業売上高 ※1	※2 155,703	※2 616,631	156,218	665,200	514	スライト <sup>-</sup> -62、数量差等+67		
営業雑収益・附帯事業収益	61,445	292,527	76,903	388,300	15,457	電力・LNG販売量増		
総売上高	216,595	906,854	233,122	1,053,500	16,526			
原材料費	59,881	286,621	77,629	360,700	17,748	スライト <sup>+</sup> +153、数量差等+23		
労務費・諸経費・減価償却費 計	68,965	295,524	68,185	297,600	-779			
営業雑費用・附帯事業費用	54,803	269,363	70,561	367,200	15,758	電力・LNG販売量増		
費用計	183,649	851,509	216,376	1,025,500	32,727			
営業利益	32,945	55,345	16,745	28,000	-16,200	スライト <sup>-</sup> -216		
営業外損益	13,874	14,928	5,849	7,000	-8,024			
営業外収益	16,276	25,489	8,096	16,000	-8,180	関係会社受取配当金減、工事負担金収入減		
営業外費用	2,402	10,561	2,247	9,000	-155			
金融費用	2,045	8,258	1,857	7,398	-187			
経常利益	46,819	70,273	22,594	35,000	-24,224			
特別損益	-	-	-	-	-			
法人税等(調整額込み)	10,286	15,613	4,968	8,000	-5,318			
当期純利益	36,532	54,659	17,626	27,000	-18,906			

※1 ガス事業会計規則の改正に伴い、項目および内容を変更(「託送供給収益」、「受託製造収益」を「営業雑収益」より移行)

※2 2018年3月期の会計項目で試算した数値

4. 個別の粗利益分析

(単位:百万円)

	17.3期 実績		18.3期 実績	18.3期 計画	17.3期1Q実績→18.3期1Q実績(A→B)	
	(A)1Q累計	通期	(B)1Q累計	通期	増減	備考 (単位:億円)
ガス事業粗利 ※1	※2 95,822	※2 330,010	78,589	304,500	-17,233	スライト <sup>*</sup> -216、数量差等+43
営業雑差益・附帯事業差益	6,642	23,163	6,341	21,100	-301	
スライド差損益(ガス事業粗利内数)	14,537	13,789	-7,067	917	-21,604	
原油(\$/bbl)	40.9	47.5	53.4	55.0	12.5	
為替(円/\$)	108.0	108.3	111.1	115.0	3.1	

※1 ガス事業会計規則の改正に伴う「ガス事業売上高」の変更により、項目および内容を変更

※2 2018年3月期の会計項目で試算した数値

5. ガス・電力販売量

	17.3期 実績		18.3期 実績	18.3期 計画	17.3期1Q実績→18.3期1Q実績(A→B)	
	(A)1Q累計	通期	(B)1Q累計	通期	増減	備考
平均気温(C°)	20.4	17.4	19.8	17.1	-0.5	
家庭用1戸当たり販売量(m <sup>3</sup> /月・件)	28.0	29.3	29.4	-	1.4	
家庭用	501	2,103	524	2,111	23	4.7%
業務用等	1,498	6,560	1,541	6,008	43	2.9%
ガス販売量計(百万m <sup>3</sup> )*45MJ/m <sup>3</sup>	1,999	8,662	2,065	8,118	67	3.3%
ガス供給件数(千件) ※1	6,210	6,230	6,129	-	-81	-1.3%
新設件数(千件)	22	111	24	-	2	10.5%

※1 ガス供給件数=取付メーター数-閉栓中メーター数(空家等)-他社ガス供給件数

(参考)連結子会社を含めた都市ガス販売量

	17.3期 実績		18.3期 実績	18.3期 計画	17.3期1Q実績→18.3期1Q実績(A→B)	
	(A)1Q累計	通期	(B)1Q累計	通期	増減	備考
大阪ガス株	1,999	8,662	2,065	8,118	67	3.3%
名張近鉄ガス株	7.1	23.4	7.6	23.0	0.5	6.7%
豊岡エネルギー株	2.6	7.5	2.7	7.4	0.1	3.5%
新宮ガス株	0.4	1.2	0.4	1.2	0.0	9.7%
ガス販売量計(百万m <sup>3</sup> )*45MJ/m <sup>3</sup>	2,009	8,694	2,076	8,150	67	3.3%

(参考)国内電力販売量・連結ベース

	17.3期 実績		18.3期 実績	18.3期 計画	17.3期1Q実績→18.3期1Q実績(A→B)	
	(A)1Q累計	通期	(B)1Q累計	通期	増減	備考
国内電力販売量(百万kWh)	1,594	8,948	2,150	10,303	557	34.9%
小売	82	995	360	-	278	339.6%
卸等	1,512	7,954	1,791	-	279	18.4%
低圧電気供給件数(千件)	135	305	375	-	240	178.1%

<資料に掲載している予想に関する注記>

資料に掲載している今期業績に関する予想値については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により、実際の業績が記載の予想値と異なる可能性があります。

2018年3月期決算  
セグメント別実績および  
主要連結子会社経営数値

1. セグメント別実績 ※1

(単位:百万円)

(単位:百万円)

17.3期末:連結子会社150社・持分法適用18社 18.3期1Q末:連結子会社149社・持分法適用18社	売上高						セグメント利益(営業利益+持分法による投資損益)					
	17.3期 実績 ※4		18.3期 実績	18.3期 計画	17.3期1Q実績→18.3期1Q実績(A→B)		17.3期 実績 ※4		18.3期 実績	18.3期 計画	17.3期1Q実績→18.3期1Q実績(A→B)	
	(A)1Q累計	通期	(B)1Q累計	通期	増減	備考	(A)1Q累計	通期	(B)1Q累計	通期	増減	備考
(内数・持分法投資損益)	-	-	-	-	-		-91	312	-170	254	-78	
国内エネルギー・ガス ※2	221,466	911,292	227,684	1,019,500	6,217	LNG販売量増等	35,823	55,254	17,347	29,000	-18,475	スライト差損益減等
(内数・持分法投資損益)	-	-	-	-	-		43	142	64	127	21	
国内エネルギー・電力	17,985	107,515	28,210	167,000	10,225	販売量増等	682	16,208	2,186	14,000	1,504	販売量増等
(内数・持分法投資損益) ※3	-	-	-	-	-		-614	1,329	299	1,317	914	
海外エネルギー	3,020	22,632	4,439	25,000	1,418	LNG船稼働増等	-2,336	8,000	764	4,000	3,100	フリーポートPJ関連等
(内数・持分法投資損益) ※3	-	-	-	-	-		-	-	-	-	-	
ライフ&ビジネス ソリューション(LBS) ※2	46,827	208,373	44,447	208,500	-2,379	分譲事業の販売減等	2,941	18,627	2,894	19,000	-47	
(内数・持分法投資損益)	-	-	-	-	-		-662	1,785	194	1,700	857	
計	289,300	1,249,814	304,782	1,420,000	15,482		37,110	98,091	23,192	66,000	-13,917	
消去等	-12,991	-65,967	-12,023	-75,500	967		634	944	705	2,200	70	
連結	276,308	1,183,846	292,758	1,344,500	16,450		37,745	99,036	23,898	68,200	-13,846	

※1 2018年3月期第1四半期決算より、従来の「LPG・電力・その他エネルギー」セグメントに区分していた電気供給事業等を独立させ、セグメント名称を「国内エネルギー・電力」に変更

LPG販売事業、LNG販売事業、産業ガス販売事業等を「ガス」セグメントに移管し、名称を「国内エネルギー・ガス」に変更

※2 2018年3月期第1四半期より、大阪ガスファイナンス㈱を「ライフ&ビジネス ソリューション」から「国内エネルギー・ガス」に移管

※3 2018年3月期第1四半期より、持分法適用会社であるSumisho Osaka Gas Water UK Limitedを「ライフ&ビジネス ソリューション」から「海外エネルギー」に移管

※4 2017年3月期実績(1Q累計、通期)を新しいセグメントで試算

2. 主な関係会社実績

(単位:百万円)

(単位:百万円)

セグメント 属性	会社名	売上高						セグメント利益					
		17.3期 実績		18.3期 実績	18.3期 計画	17.3期1Q実績→18.3期1Q実績(A→B)		17.3期 実績		18.3期 実績	18.3期 計画	17.3期1Q実績→18.3期1Q実績(A→B)	
		(A)1Q累計	通期	(B)1Q累計	通期	増減	備考	(A)1Q累計	通期	(B)1Q累計	通期	増減	備考
(ガス)	大阪ガス住宅設備㈱	3,308	16,992	3,711	17,055	403		16	570	52	462	35	
(ガス)	株OGCTS	5,984	26,514	5,937	23,807	-46		447	2,081	428	1,461	-18	
(海外)	Osaka Gas USA Corporation	909	9,854	1,302	5,719	393		-1,926	4,905	-105	-1,844	1,820	フリーポートPJ関連等
(海外)	大阪ガスインターナショナルトランスポート㈱	1,059	6,063	1,903	8,105	843	LNG船稼働増等	235	1,608	540	2,389	304	LNG船稼働増等
(LBS)	大阪ガス都市開発㈱	5,645	27,927	4,694	24,746	-951	分譲販売減等	1,699	7,657	2,003	6,200	304	用地売却等
(LBS)	株オービス総研	7,590	37,132	6,806	34,587	-783	OG向け開発減等	265	3,622	4	3,603	-261	OG向け開発減等
(LBS)	大阪ガスケミカル㈱	6,634	26,705	6,568	31,937	-66		122	638	283	1,553	161	
(LBS)	Jacobi Carbons AB	6,043	23,131	5,755	26,118	-287		797	2,870	555	3,641	-241	販管費増、為替変動影響